
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 132 de 18 de abril de 2006 Ι Alterada pela Lei Municipal Nº 412 de 11 de junho de 2018 

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA 
 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.136 ● SEGUNDA-FEIRA ● 15 DE ABRIL DE 2019 

 

www.luisgomes.rn.gov.br/jornaloficial      1 / 2 

PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 
PORTARIA Nº 059/2019 – GP. 

 
A Prefeita Municipal de Luís Gomes, estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando as disposições do Art. 49 - II;  59 - II;  69 - VI e IX e, o 
Parágrafo Único, do inciso II, do Art. 76, da Lei Orgânica Municipal; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o   De conformidade com as disposições do Art. 49 - II;  59 - II;  69 
- VI e IX, da Lei Orgânica Municipal,  nomear o  Sr. JOÃO AFONSO 
BARBOSA  ROMÃO,  portador da identidade nº  003020644 SSP/RN e 
CPF nº 094.672.924-75, para o cargo de CONTROLADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, com lotação no gabinete da prefeita de  Luís Gomes/RN.  
Art. 2o  O nomeado obedecerá as disposições da Lei Orgânica 
Municipal e do Estatuto do Servidor Municipal e perceberá sua 
remuneração de conformidade com a política vigente no Município. 
Art. 3o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo os  seus efeitos ao dia 10 de abril 2019. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Prefeitura Municipal de Luis Gomes/RN. 
  
Gabinete da Prefeita, em 15 de abril de  2019. 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal 

 
 

TERMO DE POSSE 
 
Ao 15 dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove (15/04/2019), 
às 08h00, na sede da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, Perante 
a Prefeita Municipal, compareceu o  Sr. JOÃO AFONSO BARBOSA 
ROMÃO,  residente e domiciliado à rua Baltazar Meireles  nº 41,  
portador da identidade nº  003020644 SSP/RN e CPF nº 094.672.924-
75, nomeado pela portaria 059/2019 datada de 15/04/2019 para exercer 
o cargo de Controlador Geral do Município, onde foi o mesmo declarado 
empossado, passando incontinente a exercer a função. E nada mais 
havendo a tratar, vai o presente termo assinado pela Prefeita Municipal 
e o empossado. 

 
COMPROMISSO 

 
 “Prometo cumprir e desempenhar bem e fielmente as atribuições 
inerentes ao cargo que ora assumo, observando os meus deveres e 
responsabilidades para com o Município e meus superiores”. 

Luís Gomes/RN, 15 de abril de 2019. 
 
 

MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES 
Prefeita Municipal 

 
JOÃO AFONSO BARBOSA ROMÃO 

Controlador Geral do Município 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2019.01.23.008.001 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.23.008 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES - RN 
CONTRATADA:    DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME 
 
OBJETIVO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A aquisição de 
fracionada de material de expediente, a fim de atender demanda das 
secretarias municipais e órgãos que integram a estrutura administrativa 
do município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2019, nas 
quantidades, especificações e demais condições descritas no termo de 
referência, edital de convocação e seus anexos, consoante as 
disposições da legislação vigente.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2019.01.23.008, 
realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 
em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 283.064,45 (Duzentos e 
Oitenta e Três Mil. Sessenta e Quatro Reaius e Quarenta e Cinco 
Centavos), a ser pago em parcelas de acordo com a entrega dos 
produtos, mediante apresentação das faturas correspondentes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, encontram-se alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2019, na seguinte atividade: 
02.01.04.122.2002.2002 – MANUT. ATIVIDADE - GAPRE - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO – 
DIVERSOS - FONTE – 00101; 02.02.04.122.2003.2004 – MANUT. 
ATIVIDADE - SEMAD - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO – DIVERSOS - FONTE – 00101; 
02.03.04.122.200.2006 – MANUT. ATIVIDADE - SEMUFI - ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
- FONTE – 00101; 02.04.20.606.2003.2008 – MANUT. ATIVIDADE - 
SEMAGRI - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO – DIVERSOS - FONTE – 00101; 02.05.12.361.1002.1018 
– FUNDO A FUNDO/FNDE-PDE/FUDESCOLA/U. EXECU. - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE – 11901; 02.05.12.361.1002.1019 – FUNFO A 
FUNDO/FNDE-PDDE - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 11701; 
02.05.12.361.1002.1021 – FUNDO A FUNDO/FNDE – SALÁRIO 
EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE - 11501; 02.05.12.361.1002.2010 – 
MANUT. ATIVIDADE DO ENS. FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - 
FONTE – 11101; 02.05.12.361.1002.2010 - MANUT. ATIVIDADE DO 
ENS. FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.10 - 
MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE - FONTE – 11101; 
02.05.12.361.2003.2011 – MANUT.  ATIVIDADE 
SEMEC/SECRETARIA DE EDUCAÇÕA - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 
00101; 02.05.12.361.2003.2011 – MANUT.  ATIVIDADE 
SEMEC/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.10 - MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE - FONTE – 
00101; 02.05.12.365.1002.2012 – MANUT.  ATIVIDADE - 
SEMEC/ENSINO INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 11101; 
02.05.12.366.1002.2014 – MANUT.  ATIVIDADE - SEMEC/ENS. 
FUNDAMENTAL/JOVEM E ADULTOS - ELEMENTO DE DESPESA 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.136 ● SEGUNDA-FEIRA ● 15 DE ABRIL DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  2 de 2 

33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 
00101; 02.08.10.301.1008.1024 – MANUT. ATIVIDADE - SEMSA - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE – 21101; 02.08.10.302.1008.1084 – OUTROS 
SERVIOS DE SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 21101; 
02.10.15.452.2003.2027 – MANUT. ATIVIDADE – SEMOSU - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO – 
DIVERSOS – FONTE Nº 00101; 02.11.08.244.2003.2029 – MANUT. 
ATIVIDADE – SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 00101; 
02.11.08.244.1001.1160 – FUNDO A FUNDO/ FNAS - PBF/ CRAS - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE – 31101; 02.12.08.243.2.001.1155 – FUNDO A 
FUNDO/FNAS – CRECHE/IDOSO-PBV II - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 
31101, consoantes as disposições da Lei Municipal nº 421/2018.  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2019, podendo 
ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 
8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 26 de fevereiro de 2019. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Ana Maria Dantas da Fonseca – CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2019.01.23.008.002 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.23.008 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES - RN 
CONTRATADA:    D F DE S SILVA – ME 04.599.190/0001-66 
 
OBJETIVO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A aquisição de 
fracionada de material de expediente, a fim de atender demanda das 
secretarias municipais e órgãos que integram a estrutura administrativa 
do município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2019, nas 
quantidades, especificações e demais condições descritas no termo de 
referência, edital de convocação e seus anexos, consoante as 
disposições da legislação vigente.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2019.01.23.008, 
realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 
em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 2.619,00 (Dois Mil, 
Seiscentos e Dezenove Reais), a ser pago em parcelas de acordo com 
a entrega dos produtos, mediante apresentação das faturas 
correspondentes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, encontram-se alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2019, na seguinte atividade: 
02.01.04.122.2002.2002 – MANUT. ATIVIDADE - GAPRE - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO – 
DIVERSOS - FONTE – 00101; 02.02.04.122.2003.2004 – MANUT. 
ATIVIDADE - SEMAD - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO – DIVERSOS - FONTE – 00101; 
02.03.04.122.200.2006 – MANUT. ATIVIDADE - SEMUFI - ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
- FONTE – 00101; 02.04.20.606.2003.2008 – MANUT. ATIVIDADE - 
SEMAGRI - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO – DIVERSOS - FONTE – 00101; 02.05.12.361.1002.1018 
– FUNDO A FUNDO/FNDE-PDE/FUDESCOLA/U. EXECU. - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE – 11901; 02.05.12.361.1002.1019 – FUNFO A 
FUNDO/FNDE-PDDE - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 11701; 
02.05.12.361.1002.1021 – FUNDO A FUNDO/FNDE – SALÁRIO 
EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE - 11501; 02.05.12.361.1002.2010 – 
MANUT. ATIVIDADE DO ENS. FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - 
FONTE – 11101; 02.05.12.361.1002.2010 - MANUT. ATIVIDADE DO 
ENS. FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.10 - 
MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE - FONTE – 11101; 
02.05.12.361.2003.2011 – MANUT.  ATIVIDADE 

SEMEC/SECRETARIA DE EDUCAÇÕA - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 
00101; 02.05.12.361.2003.2011 – MANUT.  ATIVIDADE 
SEMEC/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.10 - MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE - FONTE – 
00101; 02.05.12.365.1002.2012 – MANUT.  ATIVIDADE - 
SEMEC/ENSINO INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 11101; 
02.05.12.366.1002.2014 – MANUT.  ATIVIDADE - SEMEC/ENS. 
FUNDAMENTAL/JOVEM E ADULTOS - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 
00101; 02.08.10.301.1008.1024 – MANUT. ATIVIDADE - SEMSA - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE – 21101; 02.08.10.302.1008.1084 – OUTROS 
SERVIOS DE SAÚDE - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 21101; 
02.10.15.452.2003.2027 – MANUT. ATIVIDADE – SEMOSU - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO – 
DIVERSOS – FONTE Nº 00101; 02.11.08.244.2003.2029 – MANUT. 
ATIVIDADE – SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 00101; 
02.11.08.244.1001.1160 – FUNDO A FUNDO/ FNAS - PBF/ CRAS - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - 
DIVERSOS - FONTE – 31101; 02.12.08.243.2.001.1155 – FUNDO A 
FUNDO/FNAS – CRECHE/IDOSO-PBV II - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 
31101, consoantes as disposições da Lei Municipal nº 421/2018.  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2019, podendo 
ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº .666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 26 de fevereiro de 2019. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Edivanildo de Lima - CONTRATADA 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

Sem matéria para esta edição. 
 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 
 

Sem matéria para esta edição. 
 

EXPEDIENTE 
  
Prefeitura Municipal de Luís Gomes 
Rua Coronel Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 – 
Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 
 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal de Administração 
 
Feliciano Neto de Oliveira 
Secretário 
 
Endereço Eletrônico 
www.luisgomes.rn.gov.br/jornaloficial 
 
E-mail 
doluisgomes@gmail.com 
 


